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54سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
گزارش خبرنگار حوادث ما حاکی اســت که روز گذشته 
پیرمرد 50ســاله کارگری به نام کربلایی، که برای برف 
روبی بام منزل محمد واقع در بخش دو رفته بود، ناگهان 
بر اثر برف و یخ پایش لغزید و با ســر به حیاط خانه سقوط 

کرد و در نتیجه به سختی مجروح شد.
پیرمرد مصدوم برای معالجه به بخش سوانح منتقل شد و 
موضوع از طرف کلانتری بخش 2 تحت پیگرد قرار گرفت. 
گزارش دیگر خبرنگار ما نشــان می دهد که روز گذشــته 
در موقــع افطار هم زنــی به نــام حبیبه برای جمــع آوری 
لباس هایش به پشت بام خانه خود واقع در بخش سه رفت 

ولی از بالای بام به حیاط سقوط کرد و سرش شکست.
زن مصدوم را برای معالجه به بخش سوانح منتقل کردند 

و تحت درمان قرار گرفت.

بی آبی جان مردم تربت جام را تهدید می کند	 
از روز نزول برف در تربت جام تاکنون که تقریبا مدت یک 
ماه می گذرد، وضع آب در تربت جام به صورت مشــکلی 
درآمده و بزرگ ترین شــاهد ما اینکــه تمامی حوض های 
منازل و منابع خالیســت و مــردم در در ناراحتی عجیبی 

به سر می برند.
مردم سوال می کنند، مسئول بی آبی تربت جام کیست؟ 
خوب اســت هر کس که خودش را مســئول می داند، در 
این زمینه اقــدام لازم را انجام دهد و مــردم را از ناراحتی 

نجات دهد.

برو شکر کن که مبادا اوضاع از این بدتر شود	 
عده ای از مردم تربت جام به دفتر نمایندگی این روزنامه 
مراجعــه و اظهار مــی دارنــد که چنــدی بــود از کثیفی و 
نامرتبی حمام های شهر به ستوه آمده بودیم ولی اکنون 
به حمام های کثیف هم راضی شــده ایم، ولی متصدیان 
حمام ها به عذر این کــه آب نداریم، اجــازه ورود به حمام 

را نمی دهند.
 البته از مشــتری های خصوصی پذیرایــی می کنند ولی 
بقیه اشخاص به جرم این که بضاعت ندارند و پول کم می 

دهند، از حمام رفتن محرومند.
اکنون این ســوال مطرح می شــود که آیا آب در دسترس 
گرمابه های شهر هست یا خیر و در صورتی که هست، چرا 
همه اهالی نمی توانند از آن استفاده کنند، در صورتی که 

بعضی از متنفذین از این امکانات بهره می گیرند.

با شاعران

بعد از گذشــت چندین مــاه از زلزله کرمانشــاه؛ 
همچنــان جمــع آوری کمک هــای نقــدی و غیر 
نقدی خراسانی ها ادامه دارد و تصاویری ماندگار 
از شــکوه همدلی ایــن مردمان، در ایــن روزها به 
ثبت می رسد.اما در شرایطی که بر سر سرنوشت 
کمک هــای جمــع آوری شــده از ســوی بعضــی 
ســلبریتی ها، بحث و جنجال درگرفته، گروهی 
از دانش آموزان دبستان شــاهد ثامن الائمه )ع( 
مشــهد به منظــور همدردی با هم ســن و ســالان 
خود که این روزها در سرمای زمستان، از داشتن 
ســقفی بالای سرشــان محروم اند، با ارسال 27 
کانکــس بــه مناطــق زلزلــه زده کرمانشــاه، اوج 
همدلی را به نمایش گذاشتند.آن ها علاوه بر این 
اقدام بــزرگ، با زبان کودکانه خــود نامه هایی را 
نگاشتند و به انضمام این کانکس ها روانه مناطق 

زلزله زده کردند.

در حرم برای شما دعا می کنم	 
در یکی از ایــن نامه هــا، دانش آموزی با شــیرین 
زبانی نوشته اســت:» من شــما را دوســت دارم، 
وقتی می روم حرم برای شــما دعا مــی کنم، من 
شرمنده شــما هســتم و خیلی دوســتتون دارم، 
من هر قدر کــه بتوانم کمــک می کنم، اســم من 
امیرعلی واحدی اســت و از خدا می خواهم خانه 

های کرمانشاه درست شود.«

من رو ببخشید با عجله نامه نوشتم	 
اما نامه علــی والی نیا پــور که به گفتــه خودش با 
عجله نوشته هم جالب است، او در این نامه خطاب 
به بچه ها و مردم کرمانشاه نوشــته است: »مردم 
کرمانشاه ما شما را دوست داریم، همه ما به شما 
احترام مــی گذاریم، امیدوارم که زود خانه شــما 
درست شود، من رو ببخشید که این نامه را با عجله 

برایتان نوشتم.«

همه مردم کرمانشاه دوست من هستند	 
امیر محمد دوســتکام هم در نامه اش نوشــته که 
هر وقــت حرم امام رضــا )ع( می رود بــرای مردم 
کرمانشــاه دعا می کند، در قســمتی از نامه امیر 
محمد آمده است:» ســلام دوست عزیزم من تو را 
فراموش نمی کنم تــو چی؟ بهت قــول می دهم 
که زودتر خانه تو درست شود، نمی دانم این نامه  
من به دست کدام دانش آموز خواهد رسید ، اما به 
دست هرکسی برسد، او بهترین دوست من است، 
همه مردم و دانش آموزان کرمانشــاه دوست من 
هستند، من در حرم مطهر آقا امام رضا)ع( برایتان 

دعا می کنم.«

شرمنده ام که کمک مان کم است	 
یکی دیگــر از دانش آموزان که دوســت نداشــته 
اســمش را در نامه بنویســد، در کلماتی پرشــور 
آورده اســت: »وقتی تصاویر شــما را در تلویزیون 
مشــاهده می کردم، خیلی گریه ام گرفت، پدرم 
پول زیادی ندارد، اما همان پــول تو جیبی را که 
بابا به من می دهد جمع کــردم و از این که کمک 
من خیلی کم اســت از شما شرمنده هستم.«پدر 
»امیر رضا فهمیده«، نیز درباره این کمک دانش 
آموزان بــه زلزلــه زدگان کرمانشــاه، چنین می 
گوید: در چنین روزهای سختی فقط می توانیم 
با مردم مهربان این دیار ابراز همدلی، همدردی 

و همبســتگی کنیم. متاســفانه هیچ واژه تسلی 
بخشــی را پیدا نمــی کنم کــه اندکی آرام شــان 
کند یا از آلام جانگــداز هموطنان عزیزم، ذره ای 
بکاهــد. امیــدوارم این تــلاش بچه ها، قــدری از 
دردهای هموطنانمان در کرمانشــاه بکاهد.«او 
کمک بــه زلزلــه زدگان را وظیفه بیــان می کند 
و می افزاید: زمانی که پســرم موضــوع کمک به 
زلزلــه زدگان را مطرح کرد، خوشــحال شــدم  و 
خدا را شــکر کردم که او در برابر چنین اتفاقاتی 
احســاس وظیفه می کند. فکر می کنم رســالت 
همه ما تربیت فرزندانی است که در مقابل جامعه 

و هم نوعانشان، خود را مسئول بدانند.«

 نوه شهید حاج رجب محمد زاده 	 
در جبهه کمک به زلزله زدگان

شــهید »رجب محمد زاده « را همه می شناسند، 
یک نانوای بســیجی بود که »تکلیف« او را به خط 
مقدم جبهه رهنمون ســاخت و او پس از سال ها 
تحمل درد و مشقت  سال گذشته به جمع یاران 
شهیدش پیوست. حالا نوه او امیر حسین محمد 
زاده که هشت ســال بیشــتر ندارد، در جبهه ای 
دیگر بــه هموطنان خود کمک مــی کند. پدرش 
»محمدرضــا محمــدزاده« دربــاره ایــن تصمیم 
فرزندش بــرای کمک به مــردم کرمانشــاه به ما 
می گوید: برای هر کدام ما، ممکن اســت در هر 
برهــه ای دشــواری عــارض شــود و زندگی مان 
به چالش دچار شــود. این جاســت که انسانیت 
حکم می کنــد، دســت همدیگــر را بگیریــم و از 
دردهــای هــم بکاهیــم. ائمــه اطهــار)ع( نیز به 
دفعات بر همدردی و کمک به هــم نوعان تاکید 

فرموده اند.«
وی به پیشنهاد پسرش امیرحســین برای کمک 
به زلزله زدگان اشــاره می کند و می افزاید: امیر 
حسین وقتی تصاویر زلزله زدگان را در تلویزیون 
مشاهده می کرد خیلی ناراحت می شد، به من و 
مادرش پیشــنهاد کرد که به زلزله زدگان کمک 
کنیــم، با همســرم کــه مشــورت کردم همســرم 
پیشنهاد داد تا گوشواره هایش را به عنوان هدیه 
به زلزله زدگان کرمانشاه هدیه کنیم، امیر حسین 
هم مدام پیگیری  می کرد که هر چه زودتر کمک 
هایمان به دســت این هموطنان برسد.وی ادامه 

می دهــد: موضــوع گوشــواره را به امیر حســین 
نگفتیم، گوشــواره ها را در پاکتی گذاشــتیم و به 
مدرسه تحویل دادیم، وقتی در مدرسه فهمید که 
مادرش گوشــواره هایش را به زلزله زدگان هدیه 
کرده اســت، خیلی خوشحال شــد. این توفیقی 
برای ما بود تا سهم کوچکی در کمک به عزیزانمان 
در کرمانشــاه داشــته باشــیم. امیدوارم که مورد 

رضایت  خداوند باشد.

اجرای طرح »من هم سقفی می سازم«، 	 
در ناحیه 4 آموزش و پرورش مشهد

»صفیه رکنی« مدیــر آموزش و پــرورش ناحیه 4 
مشــهد نیز درباره جزئیات کمــک دانش آموزان 
دبستان شاهد ثامن الائمه)ع( به خراسان رضوی 
می گوید: بعد از حادثه دلخراش زلزله کرمانشاه 
دانش آموزان و اولیای آن ها و فرهنگیان اســتان 
مثل دیگر هموطنان در ســاعات اولیــه به کمک 
آن ها شتافتند.وی می افزاید: در همان ساعات 
اولیه وقوع زلزله دانش آمــوزان و اولیای آن ها با  
اهدای پتو، لباس و... در این اقدام خداپسندانه 
مشــارکت کردند که در این زمینــه بیش از هزارو 
500 تخته پتو از طرف دانش آموزان ناحیه 4 به 

این مناطق، ارسال شد.
وی به موضوع اســکان زلزلــه زدگان اشــاره می 
کند و مــی گوید:  بــرای کمــک به اســکان زلزله 
زدگان طرحــی بــا عنــوان »مــن هم ســقفی می 
ســازم« اجرایی شــد تا مشــارکت دانــش آموزان 
را در ایــن حوزه جلب کند و خوشــبختانه شــاهد 
اســتقبال خوبی در این زمینه بودیــم، طوری که 
در چهارچــوب ایــن برنامــه، 51 کانکــس تهیه و 
تاکنون به مناطق زلزله زده ارســال شــده است.
همچنین »علیرضا عزیزی « مدیر مدرســه شاهد 
ثامن الائمه )ع( نیز در گفت وگو با خراسان رضوی 
با بیان این که دانــش آموزان و اولیا این مدرســه 
اقدامات مســتمری به منظور اجرای برنامه های 
خداپسندانه انجام می دهند، خاطر نشان کرد: 
در تهیه و ارســال این کانکس ها بیــش از 40 نفر 
از خیران مشــارکت و معلمــان، دانــش آموزان و 
اولیای آنان، به صورت خودجــوش و هر کدام بنا 
به بضاعت مالــی خود در ایــن امر خدا پســندانه 

شرکت کردند.
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امان ا... قرایی مقدم

جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی

 ضرورت های نظام رفاهی
 برای زنان سرپرست خانوار

آمارها حکایت از آن دارند که شمار زنان سرپرست خانوار 
در کشــورمان رو به فزونی اســت. پدیده ای اجتماعی که 
صرف نظر از دلایل رشد آماری آن، باید بخش های متولی 
به آن توجه کنند، چرا که نیازهای این قشر نیز به تناسب 

رشد آماری آن ها در آینده افزون خواهد شد.
البته در کشورما برای کمک به آن گروه از زنان سرپرست 
خانوار که بــا مشــکلات معیشــتی و... روبه رو هســتند، 
وظایفی برای نهادهای حمایتی تعریف شده است؛ با این 
وجود حمایــت های صــورت گرفته در ایــن بخش مکفی 

نیست.
از آن جــا  که طبــق باورهای فرهنگی ســنتی بخشــی از 
جامعه، همچنان مــردان دارای مســئولیت اقتصادی و 
جایگاه سرپرســت در خانواده هســتند و در اصطلاح  به 
عنوان نان آور اصلی شــناخته می شوند، در نتیجه، زنان 
در شرایط وابســتگی اقتصادی به مردان قرار می گیرند 
و زمانی کــه حمایت مــردان زندگی شــان ) اعــم از پدر یا 
همســر یا برادر( را از دســت می دهنــد، وضعیت رفاهی 
آن ها تضعیف شده اســت و در شــرایط فقر و آسیب های 

مختلف قرار می گیرند.
اصــولا حتــی آن دســته از زنان سرپرســت خانــواری که 
موفق به اداره مسائل معیشتی خود می شوند هم نسبت 
به مردان به واســطه داشــتن چند نقش مختلــف به طور 
همزمان، ماننــد اداره امــور خانــه و تربیــت و مراقبت از 
فرزندان به تنهایی و کار خارج از خانه با دســتمزد کمتر، 
استرس و مســائل و مشــکلات روانی بیشــتری را تجربه 

می کنند.
رویکردهــای اجتماعی و هنجاری جامعــه نیز گاهی این 
زنان را با چالش های جدیدی مواجه و در مواردی آن ها را 

از دریافت حمایت های اجتماعی محروم می کند.
علاوه بر این از آن جایی که زنان سرپرست خانوار توانایی 
های اساســی و مهــارت برای مواجه شــدن با مشــکلات 
خاص زندگی را ندارند، در قاعــده هرم اقتصادی جامعه 
قــرار مــی گیرنــد و معمــولا درآمدهــای اندکــی دارند.  
بنابرایــن از جمله مواردی که مشــکلات عدیده این زنان 
را تقلیل می دهد و مایه دلگرمی بیشــتر آن ها می شــود، 
تامین زندگی و روشن بودن وضعیت آینده این قشر است 
که فراهم کردن حداقل امکانات آن وظیفه ساختارهای 
دولتی به شــمار می آیــد. در همین زمینه ســازمان های 
مختلفی از جمله بهزیســتی، کمیته امــداد امام خمینی 
)ره( و ... به شــیوه های مختلف از زنان سرپرست خانوار 
حمایت می کنند. این گروه نیز بــه دلیل ناتوانی در اداره 
امور اقتصادی خود و خانواده، به ســازمان های حمایتی 
روی آورده و بــه کمــک هــای مــوردی و مســتمری های 
ناچیز این نهادها بســنده کرده اند و با مسائل زندگی در 
چارچوب خانه دست و پنجه نرم می کنند اما نباید از این 
موضوع مهم غافل شــدکه صرف کمک های مادی دیگر 
جواب گوی این قشر نیست، بنابراین می بایست به منظور 
توانمندی و ایجاد اشتغال آن ها گام های جدی برداشته 
شود. توانمندسازی زنان سرپرست خانوار، یک ضرورت 
مهم به شمار می آید، چرا که اغلب آن ها، مادرانی هستند 
که رسالت تربیتی فرزندان خود را نیز بر دوش می کشند 
و نباید در بن بســتی قرار بگیرنــد که نتواننــد هیچ کدام 
از نقش هایی را که خواســته یا ناخواســته بر دوش آن ها 

گذاشته شده ، اجرا کنند.
بررســی ها نشــان می دهد که به رفــاه اجتماعــی زنانی 
که سرپرســتی خانــوار را برعهــده دارند، تاکنــون توجه 
چندانی نشده است. اگر مسائل و مشــکلات این زنان را 
با شــاخص های رفاه مقایسه کنیم، شــکاف گسترده ای 
مشاهده خواهیم کرد. برای مثال، شاخص هایی که برای 
ســنجش رفاه اجتماعی به کار گرفته می شــود، عبارتند 
از: بهداشــت، آمــوزش و یادگیــری، اشــتغال و موقعیت 
اقتصادی فرد، مشارکت، فرصت های اجتماعی، محیط 
فیزیکی زیســت، محیط و روابــط اجتماعــی، درباره این 
زنان، عامل فقر اقتصــادی، به ویژه تعییــن کننده اصلی 

وضعیت نابه سامان آن هاست.
حال با توجه به نبود معیشــت پایدار برای زنان سرپرست 
خانوار باید محور اساسی و جهت گیری خاص این سازمان 
ها، توانمندسازی و ایجاد اشــتغال مناسب و پایدار برای 
این قشر باشد که به دلایلی سرپرســتی خانوار را خود بر 
عهده گرفته اند. چنان کــه تجربه و پژوهش های میدانی 
نیز گویای آن است که حمایت از زنان سرپرست خانوار به 
عنوان یکی از گروه های آسیب پذیر جامعه و در عین حال 
گروهی که در پایداری توسعه نقش مهمی دارند، نیازمند 
اتخاذ رویکرد توانمندســازی اســت. بنابراین انتظار می 
رود مجموعه سیاســت های اشــتغال زایــی، زمینه های 
لازم را بــرای احســاس رضایــت و آرامــش و به طــور کلی 
ارتقای کیفیت زندگی این قشر فراهم کند. به بیان دیگر  
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار در ایران، به منظور 
دست یابی به رفاه اجتماعی، دارای ارزش محوری است  
و بر توانایی ها و فرصت هایی که افراد برای تصمیم گیری 

و مشارکت اجتماعی دارند، تمرکز دارد.
هر چند کــه در شــرایط فعلی، دولــت از زنان سرپرســت 
خانوار کشور به طور رسمی حمایت و از طریق دستگاه ها 
این حمایت را اجرا می کند اما ایــن برنامه های حمایتی 
عمدتا در قالب پرداخت های کمکی دنبال شده و گاهی 
بسیار ناچیز بوده اند. این در حالی است که دستگاه های 
حمایتی بایــد تلاش کنند زمینــه خود اشــتغالی و ایجاد 
فعالیت های درآمدزا را نیز برای زنان سرپرســت خانوار 
فراهم آورند تــا در نهایــت خانوارهــا بتواننــد خوداتکا یا 
خودکفا شوند. بســترهای قانونی و حمایتی باید به گونه 
ای باشند که در امر توسعه اشتغال خانگی، تسهیل ایجاد 

و کمک کنند تا این زنان در این عرصه فعالیت کنند.
 بنابراین توصیه می شود، سیاست گذاران و برنامه ریزان 
برای برنامه ریزی های منسجم؛ جدی تر و با برنامه های 
کلان تر وارد میدان شوند تا بتوانند اقداماتی راهگشا در 

این عرصه انجام دهند.
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محمد حسام مسلمی

دانش آموزان یک مدرسه درمشهد، 27 کانکس برای اسکان زلزله زدگان کرمانشاهی،تهیه و اهدا کردند

سقفی ازجنس مهربانی

ســیدمحمود رضوی، تهیه کننده خراســانی که با فیلم »دارکوب« و »لاتاری« در جشــنواره 
فیلم فجر امسال حضور دارد، در اینستاگرامش این پســت را منتشر کرد و نوشت: » یکی از 
اتفاقات باحال دیشب در پردیس ملت ، حضور آقای شایان مصلح شماره 69 محبوب در آن 
جا بود. فوتبال و پرسپولیس و سینما و ... سرجاش ، وقتی دیدم ایشان در آن جا حضور دارد ، 
دوست داشتم در کنارش عکسی داشته باشم ، نه فقط به خاطر این که طرفدار تیم اش هستم 
، بلکه به خاطر این که امثال شایان مصلح و محمدانصاری و ... کمیاب هستند که هم به اصول 
مذهبی و دینی و ارزش ها اعتقاد داشته باشند و هم حاضر به بیان و تبلیغ عقیده خود باشند 

حتی اگر برای آن ها هزینه داشته باشد...«

نماهنگ »ایرانِ جان« برای اولین بار به صورت مشترک با صدای 
حجت اشرف زاده، حامد همایون، رضا صادقی و مهدی یغمایی 
اجــرا شــد. اشــرف زاده، خواننــده خراســانی خبر انتشــار این 
نماهنگ را در اینستاگرامش منتشر کرد و نوشت:»قطعه ایران 
جان باهمکاری رفقــای ارجمند و نازنین به نیــت ادای احترام به 
سرزمین کهن مان خوانده شده.سرزمینی که با همه مصائب در 
طول تاریخ ماندگار بوده  است و خواهد بود،تا آرش کمانگیرها و 

تختی ها و پوریای ولی ها در آن باشند. مانا باشی وطنم.«

باشــگاه هیرنفین با این هدیه جالــب، تولد فرزند 
رضا قوچان نژاد فوتبالیســت ایرانی ایــن تیم را به 

او تبریک گفت.

عکس یــادگاری رضا عطــاران با یکــی از کودکان 
تحت پوشش موسسه خیریه همدم تصویــری از حضــور رئیــس کمیتــه گردشــگری 

تاتارســتان روســیه در یکــی از اقامتگاه هــای بوم 
گردی طرقبه شاندیز
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